No quarto trimestre de 2013, cresceu 4,7% em relação ao mesmo trimestre do ano
anterior. No Brasil, o setor Agropecuário apresentou variação positiva de 2,4%.

Em relação aos índices inflacionários, as variações do IPCA DF (5,97%) ficaram
muito próximas ao IPCA Brasil (+5,91%), bem como as variações dos seus principais
grupos como Alimentação e Bebidas (no DF 8,43% e no Brasil 8,48%), Transportes
(4,45% e 3,29%, respectivamente), e Despesas Pessoais (8,98% contra 8,39%). Somente
o grupo dos Artigos de Residência ficou descolado. Enquanto no DF aumentou 5,09%, no
Brasil subiu 7,12%.

O IPCA Brasil acumulado em 12 meses, ficou em 5,91%, portanto dentro da meta

de inflação do governo federal, que permite oscilações no intervalo entre 2,5% e 6,5%.

Pode-se observar que estas foram as principais variáveis que impactaram no
cumprimento das metas fiscais dispostas na Lei de Diretrizes Orçamentárias em relação
ao exercício financeiro de 2013.

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERC ÍCIO ANTERIOR

AMF - Demonstrativo II (LRF, Art. 4º, § 2º, inciso I) R$ milhares

DISCRIMINAÇÃO

Metas
Previstas

% PIB

Metas
Realizadas

% PIB

Variação

em 2013 em 2013 Valor %

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total 18.977.999 0,377 16.901.516 0,349 -2.076.483 -10,94

Receitas Primárias (I) 17.807.299 0,354 16.381.376 0,339 -1.425.923 -8,00

Despesa Total 18.977.999 0,377 18.133.089 0,375 -844.909 -4,45

Despesas Primárias (II) 18.315.363 0,364 17.570.858 0,363 -744.505 -4,06

Resultado Primário (III) = (I-II) (508.063) -0,010 (1.189.482) -0,025 -681.419 -134,12

Resultado Nominal  1.637.665 0,033 1.111.035 0,023 -526.630 -32,15

Dívida Pública Consolidada 5.109.845 0,102 4.613.207 0,095 -496.637 -9,71

Dívida Consolidada Líquida 3.070.596 0,061 2.543.966 0,053 -526.630 -17,15

ESPECIFICAÇÃO Valor - R$ milhares

Previsão do PIB Federal para 2013  5.027.449.941

Valor efetivo (realizado) do PIB Federal para 2013  4.837.950.216

Notas:

1.) Os valores relativos às Metas Previstas foram extraídos da LDO e as realizadas do balanço, ambos do exercício em referência.

2.) O valor relativo à estimativa do PIB da União foi informado o utilizado para a LDO da União, estimado pela SPE/STN.

3.) Valores correntes.

Analisando o comportamento dos valores demonstrados, pode-se depreender que

houve frustração da receita total do Distrito Federal na ordem de 11%. Esse
comportamento pode ser explicado em parte pelo baixo crescimento do PIB Nacional e
Distrital, aliado com a não realização de parte das receitas de operação de crédito, que